Clito Edelbaldus, quem Ceolredus rex huc et illuc persequabatur, inter dubia pericula exinanitis viribus suis suorumque, ad virum Dei, ut solebat, venit, ut sibi humanum consilium defecisset, divinum adesset. Quem beatus Guthlacus blande consolatus est, eique per Spiritum Dei promisit domina-

tionem gentis suæ et principatum populorum et conculcationem inimicorum; et hæc omnia non armorum vi, nec effusione sanguinis, sed de manu Domini habiturum. Eo cuncta ordine completa sunt, quo a viro Dei vaticinata sunt. Nam Ceolredus rex mortuus est, ac Edelbaldus regnum ejus nactus est.

**XXI. Mors B. Guthlaci eremitæ. Miracula et prodigia super sancti sepulcrum. Edificatio monasterii Crulandensis.**

Completis in eremo xv annis, venerabilis Guthlacus ante Pascha quarta feria ægrotare cœpit. Die tamen Paschæ contra vires exurgens, missam cantavit. Septima vero die infirmitatis Beccel famulo suo jussit ut post obitum suum Pegam sororem suam illuc advenire faceret, et ab illa corpus ejus sindone in sarcophago, quam Egburg illi miserat, involveretur. Tunc ille cœpit virum Dei cum adjuratione rogare ut ante suum funus sibi intimaret quis cum eo mane et vespere loqui quotidie audiebatur. Almus Dei athleta, post modicum interval- lum anhelans, ait : *Fili mi, de hac re sollicitari noti. Quod vivens ulli hominum indicare nolui, nunc tibi manifestabo. A secundo etenim anno, quo hanc eremum [habitare] cœperam, mane vespereque semper [angelum] consolationis meæ ad colloquium meum Dominus mittebat, qui mihi mysteria, quæ non licet homini enarrare, monstrabat; qui duritiam laboris mei cœlestibus oraculis sublevabat; qui absentia mihi monstrando ut præsentiâ præsentiabat. O fili, hæc dicta mea conserva, nullique alii nuntiaveris nisi Pegæ aut Egberto anachoretæ.* His dictis, suavis odor de ore ejus processisse sentiebatur, ita ut totam domum nectareus odor repleret. Nocte vero sequenti, dum præfatus frater nocturnis vigiliis incumberet, a media nocte usque in auroram totam domum igneo splendore circumsplescere videbat. Oriente vero sole, vir Dei, sublevatis paulisper membris velut exurgens et manus ad altare extendens, corporis et sanguinis Christi communionem se munivit; et elevatis oculis ad cœlum, et extensis in altum manibus, anno ab Incarnatione Domini 715 (71) animam ad perenne gaudium emisit.

Inter hæc Beccel conspicit cœlesti splendore domum repleri, turrimque velut igneam e terra in cœlum erigi, ad cujus comparisonem sol quasi lucerna in die pallescere videbatur. Cantibus quoque angelicis spatium totius aeris detonari audiebatur; insula etiam diversorum aromatum odoriferis spiraminibus, fragrat. Prædictus itaque frater valde tremefactus, eximiam corruscationem sufferre non valens, arrepta navi, virginem Christi Pegam adivit, eique fraterna mandata seriatim retulit. Quibus auditis, illa vehementer ingemuit. Postera vero die cum prædicto fratre Crulandiam venit, et tertia die felicia membra in oratorio, secundum jus-

sionem ejus, sepelivit, ubi Dominus postea propter amici sui merita in sanandis ægrotis plura miracula fecit.

Ad anniversarium S. Guthlaci soror ejus Pega presbyteros et alios cœlesiastici ordinis viros aggregavit et sepulcrum ejus aperuit, ut corpus ejus in aliud mausoleum transferret. Tunc totum corpus integrum, quasi adhuc viveret, invenerunt; et vestimenta omnia quibus involutus erat, antiqua novitate et pristino splendore candebant. Mirantibus cunctis et stupentibus ac tremantibus præ miraculo quod videbant, Pega spiritualiter commota sacrum corpus reverenter in sindone, quam eo vivente, Egbert anachoreta in hoc officium miserat, revolvit, et sarcophagum super terram quasi quoddam memoriale posuit, ubi usque hodie honorabiliter requiescit.

Illuc præfatus exsul Edelbaldus, audita sancti viri morte, mœrens adiit; cui post lacrymas et longam orationem in proxima casula dormienti sanctus vir apparuit, eumque consolatus, sceptrum regni, antequam annus finiatur, promisit. Signum quoque poscenti dedit, quod in crastinum ante horam tertiam habitatoribus Crulandiæ insperata victus solatia darentur. Nec mora effectus dicta sequitur. Unde idem Edelbaldus, postquam regnum adeptus est, miris ornamentorum structuris mausoleum venerabilis Guthlaci decoravit.

Quidam paterfamilias in provincia Wisa oculorum lumen per annum perdidit, nec illud ullis pigmentorum fomentis recuperare potuit. Tandem cum fide Crulandiam perductus, colloquium virginis Christi Pegæ appetiit, cujus permissu intra oratorium ad corpus sanctum recubuit. Illa vero partem glutinam salis a sancto viro ante consecratam in aquam rasis, et inde aquam intra palpebras cæci guttatim stillavit. Ad tactum primæ guttæ oculis lumen redditum est; unde illuminatus paterfamilias per merita sancti Guthlaci, gratias egit. Multi quoque alii diversis infirmitatibus gravati, auditis rumoribus miraculorum beati Guthlaci, palustrem Crulandiam, ubi sanctum corpus quiescit, adeunt, ejusque meritis sanitatem integram adepti, Deo gratias referunt.

Huc usque Felicis episcopi scripta de venerabili Guthlaco breviter secutus sum, et huic opusculo inserui ad laudem Dei et fidelium ædificationem morum. Cætera quæ restant de constructione Crulandensis monasterii et habitatione cœnobarum, ex veraci relatione Ansgoti subprioris aliorumque proferam seniorum.

**XXII. Historiæ Crulandensis monasterii.**

Rex Edelbaldus, ut beatum consolatorem suum miraculis coruscare comperit, locum sepulturæ ejus gaudens expetiit, et ea quæ beato viro jam regnare adeptus donaverat, servientibus ei perenniter con-

(71) *Leges* : 714. (Le Prévost.)

cessit. Nam quodam tempore, dum idem rex causa visitandi patronum suum, antequam migraret, Crulandiam veniret, et vir Dei quietam mansionem in eadem insula sibi ab eo concedi postularet, quinque milliaria ad orientem, id est ad fossam quæ Asendic dicitur, et tria ad occidentem, duoque ad meridiem, et duo ad aquilonem concessit, et ab omni redditu atque consuetudine sæculari omnibus modis absolvit, et inde chartam sigillo suo signatam in præsentia episcoporum procerumque suorum confirmavit.

Et quia palustris humus Crulandiæ (ut ipsum nomen intimat; Crulandia enim crudam, id est cœnosam terram significat) lapideam molem sustinere non poterat, præfatus rex ingentes ex quercu palos innumeræ multitudinis humo infligi fecit, duramque terram novem milliariis per aquam, de Uppalonda, id est superiori terra, scaphis deferri et paludibus commisceri statuit, et sic lapideam, quia sacer Guthlacus oratorio contentus est ligneo, basilicam cœpit et consummavit. Deinde religiosos ibi viros aggregavit, cœnobium condidit, ornamentis et fundis, aliisque divitiis locum ditavit, ad honorem Dei et sancti anachoretæ, quem valde dilexerat, pro dulci consolatione, quam ab eo, dum exulabat, multoties perceperat. Eumdem itaque omni vita sua dilexit, nec unquam post primam instaurationem, quam idem rex fecit, sedes Crulandiæ religiosorum habitatione monachorum usque in hodiernum diem caruit. Kenulfus quidam in diebus illis magnæ famæ fuit, qui monasterium S. Guthlaci per aliquod tempus rexit, a quo Kenulfestam adhuc dicitur lapis, quem ipse pro limite contra Depingenses posuit.

Variis bellorum tempestatibus Anglia postmodum perturbata est, et barbaris sub ducibus Inguar et Halfdene ac Gudrun, aliisque tyrannis supervenientibus a Dacia vel Norregania, Angligenarum regum, qui naturaliter Angliæ præfuerant, mutatione facta, Crulandense monasterium depopulatum est, sicut alia plurima; ornamenta sua sibi sunt sublata et villæ devastatæ, laicisque contra canonicum jus in dominium redactæ. Sed divina pietas, quæ permittit propter peccata populi hypocritas per aliquot temporis regnare, novit etiam castigatis filiis tempora serena per administrationem legitimorum principum redintegrare. Unde, præfatis tyrannis, qui sanctum Edmundum Estanglorum regem cum multis aliis fidelibus viris occiderunt, et ecclesias sanctorum et habitacula Christianorum igne succenderunt, divino nutu peremptis, vel alio quolibet modo dejectis, Alfredus Adelvulfi regis filius, Deo juvante, prævaluit, et primus omnium regum monarchiam totius Angliæ solus obtinuit. Post hunc Eduardus filius ejus, qui Senior cognominabatur, diu utiliter regnavit, moriensque tribus filiis suis Edelstano et Edmundo ac Edredo regnum reliquit. Qui regnum Angliæ omnes per ordinem tenuerunt, et quisque

A tempore suo laudabiliter regnare et subjectis prodesse studuit.

Tempore Edredi regis, Turketelus quidam clericus Lundoniensis fuit, qui a præfato rege ut sibi Crulandiam donaret expetiit. Cui rex quod petierat libenter annuit. Erat enim idem clericus de regali progenie, cognatus Osketeli Eboracensis metropolitæ, multas habens divitias amplasque possessiones, quas omnes parvipendebat propter æternas mansiones. Crulandiam quippe, ut diximus, non pro augendis fundis a rege poposcerat; sed, quia religiosos ibi viros, in solitudine scilicet, quæ undique paludibus et stagnis circumdabatur, cognoverat, contemptis omnibus hujus sæculi delectamentis, divino cultui se mancipare decreverat. Ordinatis itaque prudenter rebus suis, Crulandiæ monachus factus est, et aucta ibidem studio ejus monachorum congregatione, magister eorum et abbas nutu Dei et honorum electione effectus est. Hic familiarissimus fuit amicus sanctis præsulibus, qui tunc temporis regebant Ecclesiam Dei, Dunstano archiepiscopo Cantuariensi, Adelwoldo Wintoniensi, et Oswaldo Wigornensi et postmodum archiepiscopo Eboracensi, eorumque consilii summo nisu satagit famulari. Hic, ut diximus, magnæ generositatis fuit, et LX maneria de patrimonio parentum suorum possedit, pro quorum animabus sex villas, scilicet Wenliburg et Bebi, Wiritorp et Elmintonam, Cotehham et Oghintonam Crulandensi Ecclesiæ dedit, et testamentum inde sigillo strenuissimi regis Edgari filii Edmundi regis signatum confirmavit. Dunstanus etiam archiepiscopus cum suffraganeis suis prædicatorum rerum donationem, facto crucis in charta signo corroboravit, et quisquis præfatæ Ecclesiæ de prænominatis abstulerit, nisi digna satisfactione emendaverit, æternæ maledictionis anathemate excommunicavit.

Denique, post multum temporis, Turketelo IV Idus Julii [975] defuncto, Elgericus nepos ejus successit, et completo vitæ suæ cursu, alii Egelrico, qui de cognatione ejus erat, abbatiam Crulandiæ dimisit. Quo defuncto, Osketelus magnæ nobilitatis monachus, ejusdem ecclesiæ abbas effectus est. Porro Leviova soror ejus Enolfesburie domina erat, ubi tunc temporis corpus S. Neoti abbatis et confessoris jacebat; sed dignum tanto viro servitium ibi tunc non fiebat. Unde præfata mulier Withelesiam accessit, et fratrem suum Osketelum abbatem cum quibusdam Crulandensibus monachis illuc accersit, ibique corpus S. Neoti, quod reverenter secum detulerat, monachis, quos digniores se credebatur, tradidit. At illi munus sibi a Deo collatum gratanter susceperunt, et juxta altare sanctæ Dei genitricis Mariæ, in aquilonali parte, honorabiliter collocaverunt. Ibi usque hodie a fidelibus veneranter excolitur, ejusque festivitas II Kalendas Augusti celebratur. Osketelo autem XII Kalendas Novembris [1003] defuncto, Godricus successit. Quo viam

universæ carnis xiv Kalendas Februarii [1018] ingredienti, Brihtmerus abbatiam suscepit.

Tunc temporis Pegelandæ cœnobium erat, cui nobilis vir Vulfgeatus abbas præerat. Illic etenim sancta Pega soror S. Guthlaci diu Domino militaverat. Quæ postquam venerandus frater suus defunctus est, austeriori labore vitam suam pro amore Christi examinare satis conata est. Unde Romam adiit, sanctorum Apostolorum limina supplex pro se suisque requisivit, ibique vi Idus Januarii gloriose vitam finivit. In ecclesia, quæ ibidem in honore ejus a fidelibus condita est, tumulata quiescit multisque virtutibus his, qui fideliter eam deprecant, pie succurrens veneranda nitescit.

Postquam Brihtmerus Crulandiæ abbas vii Idus Aprilis [1048] obiit, Vulfgeatus Pegelandæ pater Eduardum regem, Egelredi filium, petiit ut greges duorum cœnobiolorum permetteret adunari, Deique ad laudem sub uno abbate et sub una lege unum conventum effici. Quod ille mox benigniter concessit. Vulfgeatus itaque, postquam longo tempore Crulandiæ curam gessit, Nonas Julii [1052] obiit; et Ulfhetelus, Burgensis Ecclesiæ monachus, Crulandiæ regimen a rege Eduardo, jubente Leofrico abbate suo, suscepit. Hic xxiv annis Crulandiæ præfuit, ecclesiamque novam, quia vetus ruinam minabatur construere cœpit. Ejus ad hoc opus, inspirante Deo Walleus comes Northamptoniensis, filius Swardi ducis Northumbrorum, adiutor fuit, et villam, quæ Bernecha dicitur, servientibus Deo et S. Guthlaco dedit. Qui non multo post malignitate Normannorum, qui ei nimis invidabant, eumque pro ingenti probitate ejus metuebant, injuste cum luctu multorum pridie Kal. Junii Guintoniæ decollatus est, et corpus ejus, Juditha uxore ejus rogante et Guillelmo rege permittente, ab Ulfketelo abbate Crulandiam delatum est.

Post non multum temporis præfatus abbas quoniam Angligena erat et Normannis exosus, ab æmulis accusatus est, et a Lanfranco archiepiscopo depositus et Glestoniæ claustro deputatus est. Deinde Ingulfus, Fontinellensis monachus, abbatiam Crulandiæ dono Guillelmi regis recepit, et xxiv annis per plurimas adversitates rexit. Illic natione Anglicus erat, scriba regis fuerat, postmodum Jerusalem perrexerat. Unde reversus, Fontinellam expetiit, et a viro eruditissimo Gerberto, ejusdem cœnobii abbate, monachilem habitum suscepit, sub quo jam in ordine instructus prioratum administravit. Hunc ab abbate suo rex, quia prius eum noverat, requisivit et Crulandensibus præposuit. Qui, postquam Crulandiæ regimen habuit, prædecessori suo precibus benevolis apud Guillelmum regem subvenire satagit. Ulfketelus itaque, permissu regis, Burgum, ad suam scilicet ecclesiam, rediit, ibique post aliquot annos vii Idus Junii obiit.

Porro abbas Ingulfus, prout potuit, suscepto mo-

nasterio subvenire studuit; sed adversa nutu Dei quamplurima pertulit. Nam par ecclesiæ, cum officinis et vestibis et libris, multisque aliis rebus necessariis, repentino igne combusta est. Ipse quoque gravi morbo podagræ detentus, diu ante mortem suam languit, sed vivaci animo subditis prodesse non desiit. Hic corpus Guallevi comitis de capitulo jussit in ecclesiam transferri, et aquam, unde ossa lavarentur, caleferi. Sed postquam sarcophagi opertorium revolutum est, corpus sexto decimo dormitionis suæ anno integrum sicut in die quo sepultum fuerat, et caput corpori conjunctum repertum est. Filium tantummodo quasi pro signo decollationis rubicundum viderunt monachi et laici quamplures qui adfuerunt. Translato autem in ecclesiam corpore et honorabiliter sepulto prope altare, miracula ibidem facta sunt sæpissime. Hoc veraciter ægri experiuntur, qui cum fide petentes optatæ sanitatis gaudium crebro adipiscuntur.

Tandem Ingulfo abbate xvi (72) Kalendas Decembris [1109] defuncto, Goisfredus successit, et in multis Ecclesiæ Crulandensium et habitatoribus ejus studio bonitatis et honestatis profuit. Hic genere fuit Francigena ex urbe Aurelianensi, scholas liberalium artium secutus ab ævo puerili, affatim imbutus peritia litterali, mundum perosus, desiderioque flagrans cœlesti, monachile schema in cœnobio S. Ebrulfi abbatis suscepit, quod idem sanctus tempore Childeberti regis Francorum apud Uticum construxit. Ibi nimirum, quia locus idem magis religione quam divitiis sæcularibus abundat, Goisfredus tiro sub Mainerio abbate, qui magni fervoris fama pollebat, monachile jugum suscepit, diuque gessit, et per diversa officia probatus post annos xv conversionis suæ ad prioratus ministerium promoveri promeruit. Denique, anno ab Incarnatione Domini 1119, jussu Henrici regis Anglorum, Crulandensis Ecclesiæ regimen suscepit, novamque basilicam pulcherrimi operis et alia bona quamplurima jam inchoavit, et per xv annos quibus abbatis officium gessit, ad salutem sui sibique subjectorum, juvante Deo, consummare studuit.

#### XXIII. *Miracula ad tumbam Guallevi.*

Hujus regiminis anno iii ad tumbam Guallevi comitis miracula demonstrari primitus cœperunt, quorum auditis rumoribus Angli valde lætati sunt, et Anglicæ plebes ad tumulum sui compatriotæ, quem a Deo jam glorificari signis multiplicibus audiunt, tam pro gaudio novæ rei quam pro suis necessitatibus deprecaturi frequenter accurrunt. Quod ut quidam de Normannis monachus nomine Audinus vidit, vehementer stomachatus advenientes derisit, et præfato comiti cum irrisione detraxit dicens quod nequam traditor fuerit, et pro reatu suo capitis obruncatione multari meruerit. Hoc ut Goisfredus abbas audivit, dulciter eum, quia extraneus erat, redarguit, dicens quod divinis operibus non

deberet detrahere, quia Deus pollicitus est usque ad consummationem sæculi præsentiam suam fidelibus suis exhibere, et promittit ex intimo corde penitentibus potum dare de fonte suæ infatigabilis, misericordiæ. Protinus, dum idem abbas talia dicendo temeritatem insipientis compescere vellet, et ille magis magisque incongrua verba proferret, præsentia sæpe dicti Patris subita infirmitate in præcordiis percussus est, et post paucos dies in ecclesia S. Albani protomartyris Anglorum, ubi monachilem professionem fecerat, defunctus est. Sequenti vero nocte Goisfredus abbas, dum in lecto quiesceret, et de supradictis eventibus plura secum subtiliter tractaret, mox in visu se astare loculo Wallevi comitis videt, sanctosque Dei Bartholomæum apostolum et Guthlacum anachoretam in albis nitentes astare secum videt Apostolus vero, ut videbatur, caput comitis corpori redingratum accipiens, dicebat : *Acephalus non est*. Econtra Guthlacas, qui ad pedes stabat, respondit : *Comes hic fuit*. Apostolus autem inceptum Monadicon sic perfecit : *At modo rex est*. Abbas, his auditis et relatis, fratres lætificavit, Dominumque Deum glorificavit, qui omni tempore credentibus in se clementiam suam impendere non desistit. Consummatis in regimine xv annis, venerandus abbas et sacerdos Goisfredus nonas Junii obiit; cui Guallevus Angligena, Crulandensis cœnobii monachus, frater Gospatrii, de magna nobilitate Anglorum, successit. Miraculis siquidem Crulandiæ crebrescentibus, monachi gavisi sunt et tanti comitis corpus pro posse suo grantanter honoraverunt, et Vitali Angligenæ versibus heroicis epitaphium ejus edere jusserunt. Mox ille jussis paruit et corde meditata sic ore protulit :

*En legit iste lapsis hominem magnæ probitatis /  
Danigenæ comitis Siwardi filius audax,  
Walleus comes ezimius jacet hic tumulatus.  
Vixit honorandus, armis animisque timendus ;  
Et tamen inter opes corruptibiles et honores  
Christum dilexit, Christoque placere sat legit.  
Ecclesiam coluit, clerum reverenter amavit,  
Præcipue monachos Crulandenses sibi fidos,  
Denique iudicibus Normannis ense peremptus,  
Luce sub extrema Maii petiit artubus arva,  
Cujus heri gleba Crulandia gaudet aquosa ;  
Quam, dum vivebat, valde reverenter amabat,  
Omnipotens animæ requiem det in ætheris arce !*

(73) Mirum cur sileat Ordericus Philippum Gallie regem Britonum comiti in hac expeditione suppetias tulisse, quod quidem affirmant cæteri qui de ea mentionem fecerunt historici, quorum instar sequentes sint. Simeon Dunelmensis ad an. 1073 : *Mari transito, rex (Willelmus) in minorem Britanniam suam movit expeditionem, et castellum Rudulfi comitis quod Dol nominatur, tandiu obsedit, donec Francorum rex Philippus illum inde fugaret*. Matthæus Parisiensis ad an. 1075 : *Rex (Willelmus) ad Armoricanam Britanniam transiens Dolense castrum obsedit. Sed rex Francorum hostiliter superveniens omnem commoatum eis subtraxit. Unde rex, obsidione dimissa, in recessu suo milites multos et equos cum opibus ibidem amisit*. Cæterum duplicem castri Doli obsidionem a Guillelmo inceptam Ordericum in non falso compingere jam superius p. 566, nota B monuimus. Dum enim circa Dolensis ejus-

Pro interfectione Guallevi comitis Guillelmus rex a multis reprehensus est, et, multis contra eum insurgentibus, justo Dei judicio multa adversa perpessus est, nec unquam postea diuturna pace potuit esse. Ipse quidem contra omnes, quia animosus erat, viriliter restitit, sed prosperis eventibus ad votum ut antea non tripudiavit, nec crebris victoriarum titulis exsultavit. In tredecim annis, quibus postmodum vixit, armatorum aciem de campo non fugavit nec oppidum obsidens bellica virtute cepit.

Omnipotens arbiter omnia juste disponit, nullumque tacinus impunitum relinquit, quia hic aut in futuro sæculo omnia punit.

**XXIV.** *Guillelmus rex Britones frustra subjicere conatur, Ainardus, primus abbas Sancti Petri Divensis. Fulco successor ejus.*

Guillelmus rex, cupiens fines suos dilatare, sibi que Britones, ut sibi obsecundarent, sicut olim Roloni et Willelmo, aliisque ducibus Normannicis servierant, volens subjugare, cum ingenti exercitu Dolense oppidum obsedit, multisque terroribus et minis castrenses terruit, nec se inde discessurum; nisi munitionem obtineret, cum juramento asseruit. Denique nutu Dei regentis omnia res aliter evenit. Nam sæpedictus rex, dum in tentoriis suis superbe moraretur, et in divitiis suis ut potens gloriaretur, Alannum Fergannum comitem Britannie cum multis armatorum agminibus suppetias obsessis properare audivit, territusque, cum castrensibus, qui de auxilio sibi adveniendi nihil adhuc noverant, pacem iniiit, et confestim non sine magno rerum damno recessit. Tentoria et manticas cum vasis et armis et multimoda suppellectili celeriter abeuntes reliquerunt; quarum rerum dispendium ad xv millia librarum sterlensium perdentes cum multis gemitibus æstimaverunt (73). Deinde prudens rex, ut se vincere virtute Britones non posse prospexit, aliud consilium sibi posterisque suis commodum solerter præcogitavit. Cum Alanno Ferganno fœdus amicitie firmavit, eique Constantiam filiam suam in conjugium Cadomi honorifice copulavit. Quæ cum viro suo fere xv annis venerabiliter vixit, et toto affectu subjectis et coessentibus pro-

dem obsidionis tempus collocat, tum Ainardi abbatis Divensis obitum, quem anno 1076 contigisse certum est, tum Constantie Guillelmi filie cum Alano Fergano matrimonium, quod anno 1086 celebratum fuisse perinde constat, duos rex toto decennio dissitas ipsum commiscere manifestum est. Præterea quæ narrat de obsidione Dolensi ea pugnant cum iis quæ de hac ab aliis scriptoribus referuntur. Neque enim Guillelmum eo fine Dolense castrum obsedissee perhibent Britannicum ac Briocense Chronicon, ut Britones ad præstandum sibi clientele fidem cogeret; quinimo ipsum ab Hoello Britannie duce ad expugnandos una secum in hoc castro rebelles adversum se Britones accitum fuisse testantur. Diversam itaque hinc et inde obsidionem narrari perspicuum est.

Dom BOUQUET, lib. iv, p. 505-506.

desse studuit. Semper enim nectari pacis inhiavit, pauperes amavit omnesque Dei cultores veneranter honoravit, quos nimirum sine liberis moriens contristavit. Amatores æquitatis in Britannia multum exultarent, si de fortunata progenie laudabiles sibi hæredes imperarent; qui gemina bonitate indomitis Britonibus justitiæ libram insinuarent, eosque secundum normam divinæ legis et humanæ rationis ire cogerent. Fergannus comes, post obitum Constantiæ, filiam comitis Andegavorum uxorem duxit, ex qua filium, nomine Conanum, genuit, cui nuper Henricus rex Anglorum filiam suam in matrimonio pro connexione pacis conjunxit.

Circa hæc tempora reverendus Ainardus, Divensium primus abbas, in lectum decidit, et completis in eo quæ servum Dei competunt, xix Kal. Februarii (1078) obiit. Hic fuit natione Teutonicus, geminaque scientia pleniter imbutus, versificandi et modulandi, cantusque suaves edendi peritissimus. Hoc evidenter probari potest in historiis Kiliani Guirciburgensis episcopi, et Katherinæ virginis, aliisque plurimis cantibus quos eleganter idem edidit in laudem Creatoris. In juventute vero studio religionis flagrans, venerabilem Isembertum abbatem expetiit, ejusque disciplinis se gratanter pro amore Dei submitit, et in cœnobio S. Trinitatis, quod Goscelinus de Archis in monte Rothomagi ad orientalem plagam construxerat, monachatum suscepit. Inde nutu divino ab Ecclesiæ rectoribus, anno Dominicæ Incarnationis 1046 pertractus est, ac super candelabrum, ut luceret omnibus qui in domo sunt, positus est. Ordinatus autem, Divensis abbatiae, quam Lezselcina comitissa Guillelmi Aucensis comitis uxor construxerat, curam suscepit, annisque xxxi bene vivens et docens utiliter tenuit: et senex plenusque dierum cursum præsentis vitæ complevit. Venerabilis Durandus Troarnensis abbas corpus ejus in basilica Sanctæ Mariæ sepelivit, et memorabile carmen, quod super laminam mausolei ejus sculperetur edidit, in quo mores et virtutes præfati archimandritæ et charismata quæ divinitus inserta illi fuerant, luculenter sic patefecit:

*Hic jacet Ainardus redolens ut pistica nardus  
Virtutum multas floribus et meritis:  
A quo fundatus locus est hic et ædificatus  
Ingenti studio, nec modico pretio.  
Vir fuit hic magnus probitate, suavis ut agnus,  
Vita conspicuus, dogmate præcipuus,  
Sobrius et castus, prudens, simplex et honestus,  
Pollens consilio, clarus in officio.  
Mentis huic gravitas erat et maturior ætas,  
Canaque cæsaries, sed tenuis facies,  
Quem, Nonas decimas Februo promente Kalendas,  
Abstulit ultima sors et rapuit cita mors.  
Pro quo, qui transis, supplex orare memor sis,  
Ut sit ei saties alma Dei facies.*

Divensis Ecclesia rectore proprio viduata, Ful-

coni Uticensium priori ad regendum data est, et ipse a Rodberto, Salariensi episcopo, abbas consecratus est. Præfata domus, ab ipso tempore Guillelmi regis et Rodberti secundi ducis, pluribus annis gubernata est, et magnifice secundum opportunitatem temporis provecta est. Quatuor prædictus heros secum duxit Uticenses monachos Bernardum cognomento Matthæum cognatum suum, et Richardum, Guillelmo de Monsterolo et Turchetillum, promptos et utiles librariorum, et in divino cultu peritissimos. Hi nimirum pacifici adjutores ei fuerunt, et primi ad jugum Domini ferendum nocte dieque humeros suos avide supposuerunt, aliisque alacriter, *Venite nobiscum in Bethel* (74), verbo et indicienti exemplo coessentibus suis dixerunt.

#### XXV. Dissensiones inter filios Guillelmi regis.

Turbulentis tempestatibus, quas a Cenomanensibus et Normannis permotas esse diximus, fomes, ut ferunt, et causa fuit Rodbertus regis filius.

Nam Guillelmus princeps, ante Seulacium bellum, et post in quadam sua ægritudine, Rodbertum primogenitam sobolem suam fecerat suum hæredem, et jussit omnes optimates ei facere homagium et fidelitatem. At illi gratanter imperanti acquieverunt. Adolescens autem, post mortem Margaritæ sponsæ suæ, ambitione juvenili noxiæque sodalium instinctu, debitos honores requisivit a patre, principatum videlicet Cenomannorum et Neustriæ. Porro providus pater hinc inde multa circumspiciens, postulata denegavit filioque suo, ad nanciscendum quæ petierat, tempus opportunum bene præstolari persuasit. Ille vero quod a patre nil consequi poterat ægre tulit, et arroganter contra eum plerumque litigavit. Erat enim loquax et prodigus, audax, et in armis probissimus, fortis certusque sagittarius, voce clara et libera, lingua diserta, facie obesa, corpore pingui, brevique statura, unde vulgo Gambaron cognominatus est et Brevis-Ocrea.

Quondam dum rex contra Corbonienses, expeditionem facere præpararet, et in oppido Richerii quod pro nido aquilæ ibidem in quercu reperto, dum castrum a Fulberto fieret, Aquila dicitur, in domo Gunherii hospitaretur, lus inter filios regis oritur dæmonica, unde postmodum multæ pullulaverunt lites et facinora. Nam duo fratres, Guillelmus Rufus et Henricus, patri favebant, viresque suas fraternis viribus æquas arbitantes, indignum ducebant quod frater eorum solus habere patrium jus ambiebat, et agmine clientum sibi obsequente par patri æstimari peroptabat. Unde in Aquilensi castro ad hospitium Rodberti, quod in domo Rogerii Calcegii susceperat, venerunt, ibique super solarium, sicut militibus moris est, tesseris ludere cœperunt. Deinde ingentem strepitum fecere, et

(74) Locus forsan adulteratus quem in sacris Scripturis frustra quæres.

aquam super Rodbertum et assecclas ejus qui sub-  
 tus erant, fudere. Tunc Ivo et Albericus de Gren-  
 temaisnilio dixerunt Rodberto : *Ut quid tantam pa-*  
*teris injuriam? Ecce fratres tui super caput tuum*  
*ascenderunt, et immunditiis in contemptu tuo nos te-*  
*cum polluunt. Nonne vides quid hoc significat? Lippis*  
*etiam liquido patet. Nisi festinanter infectum tibi*  
*dedecus punieris, dejectus es nec ultra resurgere va-*  
*les.* His siquidem auditis furibundus surrexit, et  
 in cœnaculum contra fratres suos irrepere accele-  
 ravit.

Mox, orto clamore, de hospitio suo rex occurrit,  
 et regali auctoritate filiorum jurgia suorum ad  
 tempus compescuit. Sequenti vero nocte, Rodber-  
 tus cum pedisequis suis equitatem regis deseruit,  
 Rothomagum expetiit, et arcem regiam furtim B  
 præoccupare satagit. Verum Rogerius de Iberico  
 pincerna regis, qui turrim custodiebat, ut conatus  
 insidiantium præcognovit, contra fraudes malignan-  
 tium diligenter arcem præmunivit, missisque lega-  
 tis ordinem rei domino suo regi celeriter inti-  
 mavit. At ille nimis iratus factiosos omnes com-  
 prehendi jussit. Illi vero, edictum hujusmodi au-  
 dientes, admodum territi sunt, et quibusdam  
 captis, alii extorres fugerunt et extera petentes  
 salvati sunt.

Tunc Hugo de Novocastello, nepos et hæres Al-  
 berti Ribaldi, primus prædictos exsules suscepit,  
 eisque Novumcastellum, Raimalast atque Sorellum  
 aliaque municipia sua pro depopulanda Neustria  
 patefecit. Erat enim gener Rogerii comitis, habens C  
 in matrimonio Mabiliam sororem Roberti Beles-  
 mœnsis, qui regis filium secutus fuerat cum Radul-  
 pho de Conchis, aliisque plurimis. Pravo quippe  
 ausu desertores (detestabile nefas !) exorsi sunt, et  
 oppida divitesque fundos pro inani spe et promissis  
 floccipendendis reliquerunt. Rex autem terras  
 eorum manu propria sibi subegit, et de redditibus  
 eorum stipendiarios dimicantes contra eosdem re-  
 muneravit.

(75) Similem retroactis temporibus clero Carno-  
 tensi molestiam intulit pater istius Rotroci Gaufridus  
 comes Mauritanis nec non vicecomes Castriduni,  
 ut discimus ex his epistolæ 25 Fulberti verbis, apud  
 Chesnium, t. IV, p. 182 : *Malefactor ille Gaufridus, D*  
*quem pro multis facinoribus excommunicaveram, in-*  
*certo utrum desperatus an versus in amentiam, col-*  
*lecta multitudine militum quo ducendi essent igno-*  
*rantium, villas nostras improvise incendio concrema-*

His motionibus incolæ et vicini terribiliter agitati  
 sunt, et arma passim contra regem vel pro rege  
 levaverunt. Galli et Britones, Cenommani et Ande-  
 gavenses, aliique populi fluctuabant, et quem me-  
 rito sequi deberent ignorabant. Bellis itaque passim  
 insurgentibus, cordatus rex exercitum aggregavit,  
 et, in hostes pergens, cum Rotrone Mauritanien-  
 si comite pacem fecit. Hic nimirum, dum terras Car-  
 notensis ecclesiæ, quæ perpetuæ virgini Mariæ de-  
 dicata est, plerumque prædaretur, et ab episcopo  
 cum clero frequenter ob hoc redargueretur, et in-  
 corrigibilis perseverans excommunicaretur, animad-  
 versione divina obsurdit, et sic ad mortem usque  
 surdus permansit (75). Rex Guillelmus hunc pretio  
 conduxit, secumque ad obsidionem, quia Raimalast  
 de feudo ejus erat, minavit. Quatuor castra in gyro  
 firmavit, ibique milites ad arcendos castrenses apte  
 locavit. Interea, dum quadam die Aimericus de Vi-  
 lereio dapiferum regis Francorum, qui ad eum di-  
 verterat, deduxisset, et cum tribus militibus ad cas-  
 trum suum ubi hostes regis tutabantur remearet,  
 forte de regia phalange quatuor equites exierunt,  
 eique obviantes aditum jam proximæ munitionis  
 suæ obturaverunt, ipsumque percutientes illico  
 peremerunt. Deinde cadaver infausti prædonis velut  
 occisum suem super equum sustulerunt, et delatum  
 ante mappalia Rogerii comitis, contra quem diu  
 hostiliter sævierat, projecerunt. Gulferius autem  
 filius ejus, tam diro patris infortunio territus, pacem  
 cum rege pepigit, eique postmodum et hæredibus  
 ejus per annos ferme quinquaginta fidelis exstitit.

Multa terrigenis imminent infortunia; quæ si di-  
 ligenter scriberentur omnia ingentia replerent vo-  
 lumina. Nunc hiemali frigore rigens, aliis occupa-  
 tionibus vacabo, præsentemque libellum hic termi-  
 nare fatigatus decerno. Redeunte vero placidi veris  
 sereno, ea quæ minus plene disserui, sive quæ re-  
 stant, in sequentibus replicabo, Deoque juvante,  
 casus guerræ pacisque nostratum veraci stylo copio-  
 se dilucidabo.

*vit, nobisque quantas potest machinatur insidias.* At  
 illum a civibus Carnotensibus in insidiis constitutis  
 interemptum fuisse docet nos Rotrocus ipse in charta  
 pro cœnobio S. Dionysii in Pertico, ubi de ipso ait :  
*Inopina mors apud urbem Carnotensem eum ab Eccle-*  
*sia matris Domini redeuntem furtivis gladiis inva-*  
*sit.* Vide Ægid. Bri de la Clergerie, *Hist. Pertic.*,  
 p. 148.

Dom Bouquet, lib. iv, p. 397.

## SUMMARIUM LIBRI QUINTI.

- I. Prologus.
- II. Eventus varii in Normannia.
- III. Miserabilis eventus Lexovii factus. Mors Hugonis Lexoviensis episcopi.
- IV. Gislebertus Maminotus Hugonis successor.
- V. Joannes Rothomagensis archiepiscopus. Guillelmus ejus successor.
- VI. Juliobonense concilium.

- VII. *De Rothomagensi civitate. De Ebroicensi civitate. Gesta B. Taurini.*  
 VIII. *Mallonus et Avicianus apostoli Normanniæ. Disticha in honore XLVII primorum Rothomagensium præsulum.*  
 IX. *Sequentia distichorum.*  
 X. *Sequentia distichorum.*  
 XI. *Sequentia distichorum. Epitaphia Rollonis et Guillelmi Longæ-Spatæ.*  
 XII. *Successio eventuum in Neustria sub rege Guillelmo. Rebelliones Roberti filii Guillelmi regis.*  
 XIII. *Successio eventuum.*  
 XIV. *Alii filii Guillelmi regis bonis moribus inclarescunt. Adela ejus filia.*  
 XV. *Auctor ad historiam monasterii Uticensis revertitur. Abbatis Mainerii administratio.*  
 XVI. *Recensio donationum monasterio Uticensi factorum.*  
 XVII. *Digressio de cœnobio in terra Odelerii patris Orderici Vitalis, juxta Scrobesburix civitatem in Anglia.*  
 XVIII. *Recensio donationum Uticensi cœnobio factarum continuatur. Donationum instrumenta. Illustres viri in Uticensi ecclesia sepulti.*  
 XIX. *Joannes Uticensis monachus. Carmen Orderici Vitalis de laudibus ejus. Donatio Goisberti medici Uticensi cœnobio.*  
 XX. *Recensio donationum Uticensi cœnobio factarum continuatur. Eventus varii. Donationes Manliæ monachis factæ. De dominis Manliæ.*  
 XXI. *Recensio donationum continuatur. De dominis Manliæ.*  
 XXII. *Recensiones donationum continuantur.*

## LIBER QUINTUS.

### I. Prologus.

Majorum exempla sectantes, lethale otium indesinenter debemus devitare, utilique studio et salubri exercitio ferventer insudare; quibus intenta mens a vitiis emundatur et in omne nefas vitali disciplina gloriose armatur. *In desiderii est*, ut ait Salomon, *omnis otiosus* (76). Et: *Desideria occidunt pigrum* (Prov., XXI, 25). Piger nimirum et otiosus est, qui, bona voluntate carens, sponte vitiis submissus est. Miserabiliter segnitie premi judicatur, qui in lege Domini die ac nocte, id est in prosperis et adversis, non meditatur, nec insidiis seu luctatibus Satanæ reluctando resistere conatur, ut supernæ vocationis bravium adipisci mereatur. Hunc procul dubio nociva desideria occidunt, dum in bono torpentem ad scelus pertrahunt, et per amplam proprii libitus viam in barathrum perditionis immergunt. Majores igitur nostri pigritiam et otiositatem, animæ inimicam, penitus condemnant, suosque sequaces ad commodum laborem et exercitium verbis et exemplis invitant. Et in hac re non solum Christiani, sed etiam poetæ gentiles consonant. Ait enim Virgilius:

*Quid labor aut benefacta juvant? labor omnia vincit improbus, et duris urgens in rebus egestas* (77).

Ovidius quoque libidini resistere volentem sic instruit contra Vencrem, dicens:

*Otia corrodunt mentes et corpora frangunt.  
 Fac fugias monitis otia prima meis,  
 Otia si tollas, periere Cupidinis arcus,  
 Contemptæque jacent et sine luce faces* (78).

(76) Hunc locum in Vulgata sacrorum librorum interpretatione frustra quæres.

(77) Hic locus sic restituendus est:

*Quid labor aut benefacta juvant?*

VIRG., III, 525.

*Labor omnia vincit*

*Improbis, et duris urgens in rebus egestas.*

VIRG., Georg., I, 145.

A Hæc et alia hujusmodi diligenter perpendens, pater Guarine, aliquid quod aliquibus in domo Dei fidelibus prosit seu placeat, decrevi simpliciter edere, arreptum vero sedimen vigilanter tenere, ne cum servo torpente pro absconso in terra talento damner, Domino ad judicium veniente.

Primo itaque præceptis venerandi Rogerii abbatis et postea vestris optavi parere, opusculum incipiens de statu Uticensi, Ecclesiæ, quod priores nostri sese mutuo exhortati sunt facere, sed nullus eorum voluit hoc incipere. Nam quisque silere quam loqui maluit et securam quietem edaci curæ transactas res indagandi præposuit. Libenter quippe legissent actus abbatum fratrumque suorum, et parvarum collectionem rerum suarum, quæ ab egenis sed devotis fundatoribus tenuiter auctæ sunt ingenti sollicitudine Patrum; sed ad dictandi seu scribendi sedimen suum renuerunt curvare ingenium. Tandem ego de extremis Merciorum finibus decennis Angligena huc advectus, barbarusque et ignotus advena callentibus indigenis admistus, inspirante Deo, Normannorum gesta et eventus Normannis promere scripto sum conatus.

Jam duos, opitulante Deo, libellos edidi, quibus de reparatione sedis nostræ et de tribus abbatibus nostris, cum quibusdam casibus temporis illius breviter inserui, veraciter allegans, prout ab anosis senioribus diligenter exquisi.

Amodo tertium ab anno Incarnationis Dominicæ C 1075 libellum exordiar, et de abbate meo ac Uti-

(78) Primus versus apud Ovidium non exstat. Cæteri ex poemate cui titulus inscribitur: *De remedio amoris* v. 135, 139 et 140. Sic restituendi sunt:

*Fac monitis fugias otia prima meis....  
 Otia si tollas, periere Cupidinis arcus,  
 Contemptæque jacent et sine luce faces.*

censi concione et de rebus per XII annos scilicet A in his qui carnaliter amant seipsos, grassabitur usque ad Guillelmi regis obitum, gestis loquar. rabies vitiorum.

A præfato nempe anno placet inchoare præsens opusculum, quo in hanc lucem XIV Kalendas Martii matris ex utero profusus sum, Sabbatoque sequentis Paschæ apud Etingesham, in ecclesia Sancti Eattæ confessoris, quæ sita est super Sabrinam fluvium, per ministerium Ordrici sacerdotis sacro fonte renatus sum. Post quinquennium Siwardo nobili presbytero litteris erudiendus a genitore traditus sum, cujus magisterio prima percipiens rudimenta quinque annis subjugatus sum.

Undecimo autem ætatis meæ anno pro amore Dei a proprio genitore abdicatus sum, et de Anglia in Normanniam tenellus exsul, ut æterno regi militarem, destinatus sum. Deinde a venerabili Patre B Mainerio susceptus, monachilis habitus trabea togatus, sinceroque monachorum conventui fœdere indissolubili sociatus, jam XII annis leve jugum Domini gratanter bajulavi, et cum cœvis meis, secundum Regulæ institutionem, in via Dei pro posse meo alacriter ambulavi; ecclesiasticum morem et servitium ediscere laboravi, et semper ad aliquid utile ingenium applicavi.

Si pontifices nostri alique rectores urbis tantæ sanctitatis essent ut pro illis et per illos miracula divinitus fierent, sicut olim ab antiquis Patribus crebro facta sunt, atque sparsim diffusæ per codices, lectorum corda suaviter imbuunt, et gloriam priorum miranda magistrorum signa præsentibus recolunt, excusso tempore, memetipsum exercerem, et digna relatu notitiæ posteriorum avidæ scripto transmitterem. Verum quia nunc est illa tempestas, qua multorum refrigescit charitas et abundat iniquitas. sanctitatis indicia cessant miracula, et multiplicantur facinora ac luctuosa in mundo querimonia. Historiographis ad scribendum uberius thema dant præsulum litigia et cruenta principum prælia, quam theologorum syntagmata, vel xerophagorum parcimonia sive prodigia. Antichristi tempus appropinquat, ante cujus faciem, ut Dominus beato Job in-sinuat, præcedet egestas miraculorum, nimiumque

(79) Ex authentico instrumento constat Mathildem abbatissam 6 die Julii 1120 e vita cessisse. Cf. Le Prévost :

*Mathildis I*, inquit *Galliæ Christianæ novæ* Auctores (t. XI, col. 432), *atavis edita regibus, vix nata sacrala Deo est in monasterio S. Leodegarii Ratellensis; unde non annis, sed meritis exigentibus assumpta ad regendum quod Mathildis regina Cadomi construxerat cœnobium, anno prælationis suæ quinquagesimo quarto, senex et plena dierum obiit pridie Nonas Julias.* Id aperte tradit epistola encyclica statim ab ejus morte ad varias, tum Franciæ, tum Angliæ ecclesias a Cadomensibus monialibus missa, quod et idem habetur in rotulo, ut vocabant, S. Martini Turonensis ad easdem sanctimoniales postea misso, cujus aliorumque ad 234, in unum rotulum longum XVII circiter ulnas assutorum, archetypum Mathildis ætatem redolens asservatur in abbatis S. Trinitatis. Quæ quidem instrumenti auctoritas adversatur Orderico Vitali et Willelmo Gemmeticensi cœvis auctoribus, scribentibus Mathildem defunctam an. 1112

Nunc audacter in nomine Domini prosequar quod cœpi, venerabilis abba, benigniter sisus quod vestra corriget solertia quidquid mea deliquerit in-scitia.

## II. *Eventus varii in Normannia.*

Anno ab Incarnatione Domini 1075, indictione XIII Guillelmus rex Fiscanni sanctum Pascha celebravit Ceciliamque filiam suam per manum Joannis archiepiscopi Deo consecrandam obtulit. Quæ cum grandi diligentia in cœnobio Cadomensi educata est et multipliciter erudita, ibique sanctæ et individue Trinitati dicata, sub venerabili Mathilde abbatissa virgo permansit, sanctæ Regulæ fideliter subjugata. Defuncta vero prædicta matre post annos XLVII regiminis sui, hæc successit, et fere XIV annis sanctimonialium regimen laudabiliter gessit, annoque Dominicæ Incarnationis 1127, III Idus Julii de hoc sæculo migravit. Sic quinquaginta duobus annis habitu et ordine, studioque pio laudabiliter monacha, postquam a patre oblata est Deo, servivit, annoque XXVI regni Henrici fratris sui obiit (79).

Dum rex Guillelmus in Neustria consisteret, terramque suam cum Dei auxilio contra omnes adversarios tutaret, præsules Anglorum Lanfrancus Cantuariensis et Thomas Eboracensis atque Remigius Lincoliensis Romam abierunt, et a domo Gregorio papa senatuque Romano honorificentissime suscepti sunt. De divitiis Anglicis larga munera cupidus Romanis ubertim dederunt, suaque sic largitate, cum facundia geminaque scientia mirabiles Latiis visi sunt. Legationes Guillelmi regis quas antistites jam dicti cum muneribus detulerunt, papa clerusque Romanus gratantissime susceperunt, et privilegia, quæ per eos petierat, antecessoribus suis olim concessa, libenter annuerunt.

Anno ab Incarnatione Domini 1077, indictione XV, præfati pontifices alacriter Roma redierunt, in quorum adventu rex et omnes indigenæ Normannici magnifice lætati sunt. Tunc basilicæ plures in Normannia cum ingenti tripudio dedicatæ sunt; ad

præfuisse annis XLVII aut fere XLVIII : at quoties falluntur hi scriptores!... Cæcilia, pergunt auctores nostri, primogenita Guillelmi Angliæ regis et Mathildis fundatorum, Deo ab ipsis oblata est ipsa die dedicationis ecclesiæ XV Kal. Julii 1066, ut Deo in eodem loco perenniter deserviret. Id quoque testantur litteræ Guillelmi et Mathildis de dedicatione, fundatione et dotatione monasterii, quibus potior videtur habenda fides quam auctoribus licet cœtaneis, asserentibus Cæciliam anno 1075 die Paschæ in ecclesia Fiscannensi per manum Joannis archiepiscopi Deo a patre oblatam. Qua quidem in re, ut in pluribus aliis falsi sunt scriptores illi, qui Cæciliam cum Mathilde ejus germana confuderunt, quæ postrema obierat ante Mathildem priorem abbatissam. Cæcilia vero post Mathildem pluribus annis præfuit (fere XIV assignat Ordericus lib. VIII) et anno 1127, III Idus Julii, de hoc sæculo migravit, anno Henrici fratris sui 26. Chronicon Cadomense habet 1126.

Dom BOUQUET, lib. V, p. 506.

quas rex et regina, cum filiis suis Rodberto atque Guillelmo, et ingenti frequentia optimatum et populorum, adfuerunt. Matrices ecclesie Bajocensis et Ebroicensis episcopatus et Beccensis cœnobii dedicate sunt in honore sancte Dei genitricis et perpetue virginis Mariæ.

Eodem quoque anno cœnobialis basilica in honore sancti Stephani protomartyris apud Cadomum dedicata est; cui a rege et proceribus ejus locuples dos atque multarum copia gazarum data est. Harum dedicationes ecclesiarum Joannes Rothomagensis archiepiscopus et suffraganei ejus episcopi Normanniæ solemniter egerunt; cum quibus reverendi metropolitæ Lanfrancus et Thomas, et multi abbates, et mira populorum multitudo adfuerunt.

Venerabilis Herluinus abbas, dedicata Beccensi ecclesia, valde gavisus est, visoque quod vehementer in hoc sæculo desideraverat, ulterius inter mortales commemorari dedignatus est. Hic anno Domini Incarnationis 1034, ætatis vero suæ xl sæcularem militiam deseruit, vitam mutavit, et a domno Herberto Lexoviensi episcopo sacre religionis habitum suscepit. Deinde post tres annos ab eodem præsule ordinatus est, atque abbas constitutus est. Inde initium Beccense cœnobium cœpit habere. Denique anno Domini Incarnationis 1078, ætatis autem suæ lxxxiv, monachus vero xliv, vii Kalendas Septembris defunctus est, et in capitulo monaehorum honorifice tumulatus est. Et interpositis paucis diebus post mortem ejus, Anselmus, qui tunc erat prior ejusdem loci, abbas est electus. Sequenti anno, in festivitate Sancti Petri, quæ dicitur cathedra, a domno Gisleberto Ebroicensi episcopo consecratus est abbas in Beccensi basilica. Hic monachale jugum anno vitæ suæ xxvii subiit, et tribus annis monachus claustralis sine prælatione vixit. Deinde post Lanfrancum xv annis prior exstitit, aliisque xv annis post Herluinum primum abbatem Beccensium abbas floruit. Inde ad archiepiscopatum Cantuariæ, post venerabilem Laufrancum, assumptus est; quem xvi annis rexit, et multa adversa perpessus est. Septimo decimo archiepiscopatus anno, monachatus autem xlix ætatisque suæ lxxvi, xi Kal. Maii, feria iv [1109] ante Cœnam Domini transiit e mundo.

### III. Miserabilis eventus Lexovii factus. Mors Hugonis Lexoviensis episcopi.

Quia imperiti homines fraudulenta prosperitate nimis extolluntur, varioque adversitatum flatu fragiles ut arundo facile hac et illac agitantur, ideo moderator omnium Deus aspera blandis provide intromiscet, ut mobiles mortalium ausus comprimat ac salubriter temperet.

Unde dum Guillelmus rex sæculari pompa multam tameret, et populus Neustriæ multimodo luxu fedus maderet, nec sibi futura pro ingenti scelearum congerie provideret, terribilis tonitruum fragor in sanctuario Lexoviensis basilicæ personuit, et plebem in ecclesia pontificali astantem intolerabilis

ictus fulminis prostravit. Nam, quodam Dominico die, in æstate, dum mane celebrarentur sacre mysteria missæ, et infulatus presbyter nomine Herbertus astaret ad altare, ingens coruscatio repente facta est, quam formidabilis sonus et gravis ictus illico subsecutus est. Crucem, quæ super pulpitum turris stabat, percussit, confregit et dejecit. Deinde terribiliter in ædem sanctam descendit et super Crucifixum irruit, eique manum et pedem percussit, miroque modo ferreos de cruce clavos evulsit. Tenebrosa caligo visus tremantium hebetavit, et scintillans ignis per totam basilicam volavit, et octo viros unamque mulierem peremit. Barbas et penes aliosque pilos virorum et mulierum exussit, teterrimumque fetorem vulgi naribus infudit. Una mulier nomine Maria in angulo ecclesie non sine magno pavore stetit, totumque populum quasi exanimem per pavementum jacentem, pavens ipsa, prospexit.

Eventus hujusmodi ante Nativitatem Sancti Joannis Baptistæ contigit, et mox eodem tempore Hugo Lexoviensis episcopus ægrotare cœpit. Mense Julio, languore ingravescente, mortem præsul inevitabilem sibi adesse persensit, seseque, ut Dei servus ad Domini sui curiam iturus, solerter circumspexit, et pro villicatione sua rationem redditurus in timore magno se præparavit. Confessione et pœnitentia purgatus, oratione et fletuum imbre ablutus, salutaris mysterii communionem feliciter instructus, clericos et laicos, qui secum erant, commouit, absolvit, benedixit. Ad ultimum vero rem quamdam, unde præcipue mœstus erat, recoluit, pro qua omnes sibi astantes sic exoravit: *Viam universæ carnis scio me ad præsens ingressurum; sed valde contristor quod a sede mea elongatus sum, nec video sponsam meam, cui, ordinante Deo, fere xl annis legitime conjunctus sum. Unde nunc precor vos omnes, quos olim amavi, nutrivit, promovit et honoravi ut me hinc ejiciatis, et ad charissimum sponsam meam me deducatis. Ecclesiam Sancti Petri principis apostolorum, quam venerabilis Herbertus prædecessor meus cœpit, perfecit, studiose adornavi, honorifice dedicavi, et cultoribus necessariisque divino servitio vasis, aliisque apparatibus copiose ditavi.*

*Hanc cœlesti Domino supplex commendo, et in ejus gremio recumbere desidero. Ibi que secundum Salvatoris adventum exspectabo.* His dictis, omnes protinus consurgunt, decenti ad gestandum ferculo præsulem imponunt, et de vico qui Pons-Episcopi dicitur, Lexovium deducunt, ipsique illustres clerici et honorabiles laici amatissimum Patrem devehunt. Tandem, dum festinare ad urbem nituntur, morte obiter accelerante, in quamdam planitiem herbosam digrediuntur, ibique cum lacrymis et orationibus exitum præsulis sui sub divo præstolantur.

*Sed erat in Cancro radians splendore corusco  
Sparsis pontificem velut radiis morientem.*

In tanta claritate et loci amenitate nobilis auli-

stes Hugo collocatus jacuit, et inter manus suorum A Deo commendatus xvi Kal. Augusti exspiravit.

*Sic obiit nostro vir non reparabilis ævo,  
Gemma sacerdotum, patriæque decus Pater Hugo.*

Summus pontifex Christus, cujus vices ad horam in terris gessit, semper ei propitius sit! Pons-Episcopi quatuor leucis distat a Lexovio. In campo secus viam, ubi flamen occubuit, crux erecta est, quæ usque hodie Crux Episcopi nuncupata est. Corpus vero ejus Lexovium delatum est, sed sepultura ejus usque ad viii dies, pro litigio canonicorum et monacharum, protelata est. Clerici enim in episcopio eum sepelire volebant sed sanctimoniales simul acerrime prohibentes, dicebant: *Pater noster Hugo abbatiam Sanctæ Mariæ dominæ nostræ construxit, nos illuc ad Dei famulatum aggregavit, ac ut pater filias in timore Dei nos educavit. In ecclesia quam condidit, locum sepulturæ sibi, memor mortis, elegit. Æterna morte puniatur, qui somam Patris nostri filius suis auferre conatur!*

Rothomagum igitur ad curiam regis itur, et ab utrisque partibus querimonia depromitur; sed regalis censura fragiliori magis sexui compatitur. Denique rex accersito Joanni archiepiscopo commendat ut Lexovium celeriter adeat, et episcopi corpus in oratorio Sanctæ Mariæ decenter sepeliat. At ille, quia ferox et turgidus erat, et noxium rancorem jamdudum contra præfatam præsulam animo gesserat, regis præceptum furibundus contempsit, nec ad tumulandum coepiscopum suum ire voluit. Qui dum de curia regis per urbem super mulam suam rediret, tumideque loquens de causis imminentibus, domui suæ appropinquaret, divino nutu subita passio illum percussit, turba palam spectante, ad terram dejecit, biennioque quo postmodum vixit, elinguem reddidit. Tunc Gislebertus, Ebroicensis episcopus cum multo fidelium agmine Lexovium vadit, et corpus episcopi, astante Roberto Aucensi comite, qui germanus ejus erat, in choro sanctimonialium convenienter sepelivit. Mausoleo tanti pontificis congruus lapis appositus est, et epitaphium adonico metro, quod dactylo spondæoque constat, editum, in laminis cupri litteris aureis sic exaratum est:

*Hic jacet Hugo Lexoviensis clarus honore  
Pontificatus. nobilis æque sanguine patrum.  
Præditus idem stemmate morum non sine bino  
Munere sensus, religione glorificandus.  
Transiit ejus rege Philippo, tum Gilielmus  
Rex erat Anglus, luce sequenti Phæbus inivit  
Signa Leonis, det Deus isti gaudia cæli. Amen.*

#### IV. Gislebertus Maminotus Hugonis successor.

Ad regendum Lexoviensem præsulatum Gislebertus, cognomento Maminotus, regis archiater et capellanus electus est, et a Michaele Abrincatensi episcopo, in præsentia domni Joannis archiepiscopi, qui jam, ut diximus, obmutuerat, consecratus est. Hic filius Roberti de Curvaspina strenui militis fuit, xxi annis episcopatum tenuit, et Ecclesiæ res potenter obtinuit. Artis medicinæ peritissimus

erat, sed semelipsum in pontificatu nunquam satis curare poterat. Scientia litterarum et facundia pollebat, divitiis et deliciis indesinenter affluebat, propriæ voluntati et carnis curæ nimis serviebat. Otio et quieti affatim studebat, ludisque alearum et tesserarum plerumque indulgebat. In cultu ecclesiastico erat piger et negligens, sed ad venatum, aviumque capturam promptus et fervens. Sæcularibus itaque exercitiis et actibus omni vita sua inhæsit, et sic usque ad decrepitam ætatem vixit. Plura de actibus ejus scribere possum, sed reprimo calamum, quia ab ipso ad subdiaconatus gradum cum aliis, ut opinor, plus quam trecentis promotus sum. Unde sicut quædam de illo protulit reprehensibilia, sic decet ut laudabilia promam imitabilia. Eleemosynas pauperibus libenter horrigebat, largitate et dapsilitate solerter et honorifice vigeat. In judicio veritatem subtiliter investigabat, et rectitudinem procaciter defendere satis inhiabat, justitiamque cunctis postulantiis gratis exhibebat, Peccatores reatus suos humiliter confitentes dulciter suscipiebat, et vere penitentibus rectum et salubre consilium provide suggerebat. Sacros ordines et dedicationes et alia hujusmodi ministeria religiose et sollicitè peragebat; sed ad hæc agenda lentus erat et vix assurgebat, nec, nisi, multis multorum precibus incitatus cogeretur, inchoare volebat. In Ecclesia Lexoviensi eo tempore honorabiles erant personæ et illustres archidiaconi atque canonici, Guillelmus de Glandivilla decanus et archidiaconus, Richardus de Anseriivilla et Guillelmus Pictavinus archidiaconi. Goisfredus de Tregavilla thesaurarius, Turgisus cantor et Radulfus filius ejus, alique plures quos Hugo educaverat, officiisque datis ecclesiasticis honoraverat. Hos nimirum præfatus successor ejus sibi copulavit, fertilique documento arithmeticæ et astronomiæ et multiplicis physicæ, aliarumque profundarum rerum erudit, et familiares collegas conviviorum et colloquiorum sibi benigniter applicavit.

#### V. Joannes Rothomagensis archiepiscopus. Guillelmus ejus successor.

Anno ab Incarnatione Domini 1079, Joannes archiepiscopus octavo regiminis sui defunctus est, et in baptisterio basilicæ ad aquilonem tumulatus est. Monumentum ejus ex albo lapide factum est, in quo hujusmodi epitaphium solerter insertum est.

*Metropolita tuus jacet hic, urbs Rothomagensis,  
Culmine de summo quo moriente ruit.  
Ecclesiæ minuuntur opes, sacer ordo tepescit,  
Provida religio quem sua constituit.  
Hæc neglecta diu canonum decreta reformans  
Instituit casto vivere presbyteros,  
Dona Dei sub eo venalia nulla fuere,  
Huic et opes largas contulit Ecclesia.  
Lingua diserta, genus, sapientia, sobria vita  
Hinc fuit, exiguus quem legit iste lapis.  
Nona dies Septembris erat, cum carne Joannes  
Exspoliatus abit. Sit sibi vera quies? Amen.*

Defuncto Joanne metropolitano Guillelmus Ca-

abbas canonice electus est, et de mona-  
o, ubi regulariter ut probatus monachus  
ulabatur, ad tutandam Rothomagensem  
a adductus est. In ecclesia Sanctæ Dei  
Mariæ a magno Gisleberto Ebroicensi  
consecratus est, et XLVI post beatum  
, quem sanctus Dionysius Parisiensis pon-  
num præulem Rodomensibus præfecit,  
gensem metropolim sortitus est. Hic bonus  
lus ac mansuetus exstitit, gregemque sibi  
commissum XXXII annis custodivit. Ma-  
silicam omnimodis ornatibus cultui divino  
is affatim locupletavit, et claustrum epi-  
mosque convenientes a fundamentis ele-  
novavit. Corpus sancti Romani præsulis  
a æde in metropolitanam basilicam gloriose  
, et in scrinio auro argentoque cum pre-  
dibus operose cooperto reverenter locavit.  
ite quoque ejus x Kal. Novembris per  
ecesim suam festive celebrari constituit,  
ali edicto festivam stationem ad sancti  
corpus extra urbem singulis annis fieri  
ad quam parochianos pene omnes monitis  
tionibus atque benedictionibus invitavit.

et clericis, omnibusque sibi subjectis ut  
ter blandiens profuit. Psalmis et hymnis  
s spiritualibus, sacrisque mysteriis indesi-  
sæ mancipavit. Omnis ab illo fraus et ama-  
ocul fuerunt. Nullum quærebatur lædere,  
isque indigentibus, prout ratio jubebat,  
e. Cantor peritissimus erat, aptissimam-  
mendum vocem habebat. In usu ecclesias-  
sime instructus erat, et ad prædicandum  
verbum Dei, clara idoneaque locutione  
Patientia et benignitate cunctos secum  
mulcebat, magnamque partem oneris  
is et archipresbyteris sine invidia distri-  
onosque nihilominus ad participationem  
vide asciscabat.

#### VI. Juliobonense concilium.

b Incarnatione Domini 1080, rex Guillel-  
stivitate Pentecostes apud Illebonam re-  
ne Guillelmum archiepiscopum et omnes  
et abbates, comitesque cum aliis proceri-  
anniæ simul adesse præcepit. Ut rex jussit,  
st. Igitur octavo anno papatus domini  
papæ septimi, celebre concilium apud  
nam celebratum est, et de statu Ecclesiæ  
sque regni, providentia regis cum baro-  
num consilio utiliter tractatum est. Statuta  
ilii, sicut ab iis qui interfuerunt, veraci-  
ata sunt, volo hic inserere, ut posteri  
uales in Normannia leges fuerunt sub  
rege.